(۱) وَمَنْ يَتُوكَلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ ۳۵

(ترجمہ) جو شخص اللہ پر بھروسہ رکھے گا تو خدا اس کو کافی ہے۔

(۲) ”وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتُوكَلِ الْمُؤْمِنُونَ“ ۳۶

اور مسلمانوں کو چاہئے کہ اللہ ہی پر بھروسہ رکھیں۔

۳۲۔۔۔۔۔ ابی القاسم عبدالکریم القشیری: الرسالة القشيرية، مطبوعہ مصر، ۱۳۵۹ھ/۱۹۴۰ء، ص ۱۱۰

۳۳۔۔۔۔۔ قرآن مجید: پارہ ۲۳، سورۃ زمر، رکوع ۱

۳۴۔۔۔۔۔ ابی القاسم عبدالکریم القشیری: الرسالة القشيرية، مطبوعہ مصر، ص ۱۰۴

۳۵۔۔۔۔۔ قرآن مجید: پارہ ۲۸، سورۃ طلاق، رکوع ۱، آیت ۳

۳۶۔۔۔۔۔ قرآن مجید: پارہ ۶، سورۃ مائدہ، رکوع ۲، آیت ۱۱

(۳) وَعَلَى اللَّهِ فِتْوَىٰ كُلِّوَانٍ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ - ۳۷

”لےکونن فی امتی اقوام یتعلون العرو و العریر و العمر و

المعاذف ۵۳

۵۰۔ نذیر الدین رازی: ”کشف القناع عن اصول السماع“ بہ حوالہ احکام شریعت، از مفتی شاہ احمد خان بریلوی
مطبوعہ بریلی، ج ۱، ص ۲۷

۵۱۔ Dr. Mohammad Iqbal: The Reconstruction of
Religious thought in Islam. p.20

۵۲۔ مخدوم علی جویری ”کشف المعجوب“ مطبوعہ لاہور، ۱۳۳۲ھ، ۱۹۱۳ء، ص ۲۵۶

۵۳۔ صحیح البخاری بہ حوالہ احکام شریعت، از مفتی احمد رضا خان مطبوعہ بریلی، ج ۱، ص ۲۶

(ترجمہ) میری امت میں کچھ ایسے لوگ ہونگے جو اپنے لئے زنا، ریشمی کپڑے، شراب اور آلات موسیقی حلال کر لیں گے۔

فاضل مولف نے لکھا ہے کہ سلسلہ چشتیہ میں رقص و سرود اور سماع کو ذکر کا لازمی عنصر سمجھا جاتا ہے۔ فی زمانہ عداوت یہی حال ہے مگر اکابرین چشتیہ سراسر اس کے خلاف تھے۔ چنانچہ حضرت خواجہ نظام الدین اولیاء (م ۷۲۵ھ / ۱۳۲۵ء) کے حال میں لکھا ہے۔

یکے از حاضران گفت کہ ہم دریں روز ہا بعض از درویشان آستانہ وارد در مجمعے کہ چنگ و رباب و مزا میر بود رقص کردند۔ فرمود ”نیکنہ کردہ از“ آنچه نامشروع است ناپسندیدہ است“ بعد ازاں یکے گفت چوں این طائفہ ازاں مقام بیروں آمدند ہایشاں گفتند کہ ”شماچہ کرید؟

آپ نے فرمایا ”اس جواب کی کوئی حقیقت نہیں“ اس کا

بھی گناہوں میں شمار ہو گا۔“

یہ ہیں مزامیر اور آلات موسیقی کے بارے میں سلسلہ چشتیہ کے شیخ طریقت حضرت خواجہ نظام الدین اولیاء کے نظریات۔ آپ کے خلیفہ مخدوم شیخ نصیر الدین چراغ دہلوی (۱۳۵۶ھ/۱۹۱۷ء) کے متعلق حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی (۱۰۵۲ھ/۱۶۴۲ء) فرماتے ہیں کہ آپ ایک محفل میں تشریف لے گئے جب وہاں مزامیر دیکھے تو اٹھ کر چلے آئے۔

جب لوگوں نے خواجہ نظام الدین اولیاء سے اس کا ذکر کیا تو آپ نے فرمایا:

”خوب کرو و حق بہ جانب اوست“ ۵۵

یعنی ”بہت اچھا کیا اور حق کی طرف مائل ہوا“۔

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی، مخدوم شیخ نصیر الدین چراغ دہلوی کے مریدین کے بارے میں لکھتے ہیں۔

”یعنی انسان انسان کا بھائی ہے۔“

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی ذات گرامی تاریخ عالم میں ایک عظیم الشان مثالیہ (Ideal) کی حیثیت رکھتی ہے۔ ملت اسلامیہ نے جو کچھ سیکھا ہے آپ ہی سے سیکھا ہے۔ تاریخ کے طلبہ اچھی طرح جانتے ہیں کہ ابتداء عہد نبوت میں اہل مکہ نے آپ کے ساتھ کیا کچھ نہ کیا، جو کچھ نہ کرنا تھا، کیا۔ مگر جب سن ۸ ہجری (۶۳۰ء) میں یہ پیکر قدسی (صلی اللہ علیہ وسلم) مدینہ منورہ سے چل کر فاتحانہ انداز سے شہر مکہ میں داخل ہوتا ہے تو شاید دنیا والوں کو یہ توقع ہو کہ آج دشمنوں سے بدلے لئے جائیں گے اور مکے کی گلیوں میں خون کی ندیاں بہیں گی، مگر نہیں، جو کچھ ہوا اس نے عالم کو حیرت میں ڈال دیا، اور آج تک دنیا انگشت بدنداں ہے کہ یہ سب کچھ ہوا کیسے؟